Simili dichiarazioni non potevano che suscitare l'immediata protesta di Filippo il Bello (luglio-agosto 1312), il quale sostenne l'indipendenza del regno di Francia dalla giurisdizione imperiale, rifiutando di applicare alla società umana il modello della milizia celeste (*MGH, Constitutiones*, IV.2, n° 811, p. 813):

*Ex verbis namque prefationis ipsius innui videbatur, vos intendere et tenere, quod sicut in ierarchia celesti omnes agminum supernorum ordines sub uno Deo militant, sic et in terris homines universi distincti regnis et separati provinciis Romano imperatori tanquam soli principi monarche subesse debeant et sub eius temporali potentia militare. Verum si regni nostre Francie conditiones et status, quod ipsi satis novistis, ante vestre considerationis intuitum vestra serenitas adduxisset, ab huiusmodi generali subiectione merito regnum ipsum excipere debuisset. Notorie namque et generaliter predicatur ab omnibus et ubique, quod a tempore Christi citra regnum Francorum solum regem suum sub ipso Ihesu Christo rege regum et domino dominorum ac omnimode creature dominatore habuit, nullum*

<sup>66</sup> Nel *De gestis Henrici VII Cesaris* di Mussato (III, 6) si dice che gli ambasciatori inviati da Enrico alla città di Padova erano stati accolti «ut angelos, non modo terrena sed celestia nuntiantes» (cito da GABRIELLA ALBANESE, *De gestis Henrici VII Cesaris: Mussato, Dante e il mito dell'incoronazione poetica*, in *Enrico VII, Dante e Pisa*, cit., pp. 161-202, alle pp. 170-171): il paragone riecheggia forse moduli retorici di parte enriciana, pur essendo in sé piuttosto convenzionale. In termini analoghi, l'8 luglio 1311 Clemente V aveva scritto all'imperatore che gli inviava il suo legato Arnaldo vescovo di Sabina, dal quale Enrico sarebbe stato assistito «grato ac fructifero velut Tobias iunior comitatu sociatus angelico» (*MGH, Constitutiones*, IV.1, n° 649, p. 619).

*temporalem superiorem cognoscens aut habens, quocunque imperatore regnante. Sic tenuerunt progenitores nostri, nos etiam et universi regnicole tenemus et nostri successores tenebunt imperpetuum Domino concedente.*

Le ultime righe riecheggiano la massima *Rex superiorem non cognoscit*, risalente alla decretale di Innocenzo III *Per venerabilem* (1202), ove essa si riferiva proprio al potere dei re di Francia (X.4.17.13, in *Corpus Iuris Canonici*, II, pp. 714- 716):<sup>67</sup>

*Insuper quum rex ipse superiorem in temporalibus minime recognoscat, sine iuris alterius laesione in eo se iurisdictioni nostrae subiicere potuit et subiecit. In quo forsitan videretur aliquibus, quod per se ipsum, non tanquam pater cum filiis, sed tanquam princeps cum subditis potuit dispensare.*

A norma della nota formula *Rex in regno suo est imperator* – attribuita un tempo ai giuristi francesi dell'epoca di Filippo IV, anche se oggi sappiamo che la sua storia è ben più lunga –<sup>68</sup> è il seguito della lettera a Enrico VII, ove si afferma che il re di Francia è l'unico *monarcha* nel suo regno, in virtù di un privilegio ricevuto da Dio come mercé della devozione portata a lui, al suo vicario e ai suoi ministri (*MGH, Constitutiones*, IV.2, n° 811, p. 813):

*Nec vestra propter hoc in admirationem excellentia provocetur. Ille nimirum, qui in altis habitat et humilia respicit, qui regibus dat salutem, altissimus Ihesus Christus in regno ipso pre ceteris mundi partibus sancte fidei et religionis christiane stabile fundamentum repperiens sibi que et eius vicario ac ministris summam impendi devotionem considerans, sicut se in eo pre ceteris magis amari timeri et honorari conspexit, sic ipsum pre ceteris regnis et principatibus singulari quadam eminentie prerogativa disposuit honorari, ipsum a cuiuscumque principis ac domini temporalis superioritate potenter eximens et in exemplo regem suum solum quodammodo monarcham perpetua stabilitate confirmans, sicut ex veterum historiarum veridica narratione probatur.*

Dopo avere deplorato il fatto che Enrico avesse definito suoi sudditi i cittadini di Lione, che invece erano sottomessi al solo regno di Francia, Filippo prosegue così (ivi, pp. 813-814):

<sup>67</sup> Cfr. RÉGINE BEAUTHIER, *Droit et genèse de l'État*, Bruxelles, Éditions de l'Université de Bruxelles, 2002<sup>2</sup>, p. 247 e KRYNEN, *L'empire du roi*, cit., p. 352.

<sup>68</sup> Cfr. CALASSO, *I glossatori e la teoria della sovranità*, cit.; KANTOROWICZ, *I due corpi del re*, cit., p. 96, n. 29; KRYNEN, *L'empire du roi*, cit., p. 506, n. 21; FRANÇOIS OLIVIER-MARTIN, *Histoire du droit français. Des origines à la Révolution*, Paris, CNRS, 1992, pp. 301-302.

Unde premissa superioritatis animo non credimus vos scripsisse. Quod si forsan prescripte intentioni nostre vestra quod absit adversaretur intentio, nobis procul dubio non placeret nec id haberemus acceptum. Sed illo auxiliante, pro cuius fide et nomine progenitores nostri proprium fudisse sanguinem predicantur, hanc libertatis excellentiam pro viribus mantenere intendimus.

È stato proposto che Dante faccia riferimento proprio a questo documento quando, in *Mon. II I 3*, ricorda i «reges et principes in hoc unico concordantes: ut adversentur Domino suo et Uncto suo, romano principi».<sup>69</sup> Il raffronto, che si regge soltanto sul ricorrere del verbo *adversari*, appare in sé piuttosto dubbio; bisognerà rilevare, piuttosto, come il tema dell'unicità o meno del *monarcha*, richiamato da Filippo nei termini che abbiamo visto, costituisca il primo nucleo tematico della *Monarchia*.